Quid nos
excitare
debet ad
obedientiam?

1.

2.

I

inquit,

inquit, 1. Sam. 15. v. 22. An delectatur Jehovah holis caustis & sacrificiis, ut quum auscultatur voci Jehovah? ecce auscultare est melius sacrificio, attendere, adipe arietum. Atque haec est ratio, cur adeo frequenter ad eam à Spiritu Sancto vocemur.

3. Meminerimus etiam damni quod accipiunt inobedientes Deo, sunt enim servi peccati ad mortem, Rom. 6.16. 21. Saul etiam regnum amisit ob inobedientiam suam, 1. Sam. 15. 26. Tandem 4. Semper habeamus ob oculos minas & ultionem inobedientiae, quam etiam Paulus proponit, 2. Thess. 1. 8. Cum igne flammante insigens ultionem iis, qui Deum nesciunt. neque auscitant Euangelio Domini nostri Iesu Christi. 5. Cogitemus etiam obedientiam illam, quam Deus à nobis postulat, non ad Dei aliquod commodum, sed ad nostrum spectare, Job. 22. 2. An Deo fortis prodesse potest vir? quum prodest, ex eo prosperatur Deus? Sic, cap. 35. 6. 7.

DE POSTERIOR E.

II. Misera Pauli conditio. Jam quod attinet miseram Sauli conditio-
I. Quod fuerit cæcus. nem, ejus duæ sunt partes: 1. Quod fuerit
x. Propositiō. cæcus. 2. Quod adeo fuerit expavescitus, ut
 per triduum nihil comederit nec biberit.

PRIUS quod attinet, illud iterum, 1. Proponit. 2. Exaggerat. PROPOSITIO est in verbis: *Apertisque oculis suis neminem videbat.* Cæcus factus est ergo. Magnus sane defectus: nec scio quid miseriū eo homine, qui lucem videre non potest. Hinc crudelissimi quidam tyranni

tyranni nonnullis oculos eruebant, quos maxime affligere volebant. Idem accidit Samsoni à Philistæis. Sed dices: Atqui Saul fuit jam vas Dei electum: qui ergo fit, quod Deus tantum malum & afflictionem ei immisit? Sed respondeo, non est quod te hoc moveat.

Nam externi illi eventus & afflictiones accidunt hominibus etiam piissimis: uti Jobo, Abrahamo, Jacobo, Davidi, & quis Sanctorum fuit absque gravibus afflictionibus? Quocirca rectè Salomon ait, *Eccles. 9.1. Etiam amorem, etiam odium nescit homo.* Qui locus non hoc vult, quasi homo fidelis & electus simpliciter aut nesciat, aut dubitet de amore Dei erga se, pertinente ad ejus justificationem & salutem: de eo enim homo fidelis certus est: sed tantummodo ostendit externos eventus bonorum & malorum, qui amoris vel odii certi indices non sunt. Moritur tam Abel quam Cain. Jacob quam Esau: hoc in toto suo libro explicat Ecclesiastes.

Neque vero id, quod externa illa mala promiscue tam piis quam impiis eveniant, adeo mirum videri debet, siquidem primo homines etiam piissimi sunt homines, ejusdem cum cæteris naturæ, ac proinde conditionis. Post Moysen quis fuit Propheta excellentior Elia? & tamen de eo non dubitavit Jacobus affirmare, cap. 5. v. 17. Fuisse hominem iisdem quibus nos afflictionibus obnoxium. Quocirca Imperator qui-

dam laude mihi dignus videtur, qui etiam si vi-
deret se in summo apice dignitatis constitutum,
tamen hujus communis cum aliis conditionis
probè meminit. Nam quum in quodam pa-
riete suorum conclave invenisset scripta hæc
verba : *Quum Adam terram foderet, & Eva*
colum tractaret, quis quæso tum fuit nobilis?
iisque ab aliquo malevolo Zoilo se perstringi
suspicaretur, adeo id modestè tulit, ut etiam
pīe subjunxerit: Ego sum homo ut alii: tantum-
modo in eo ab iis differo, quod Deus hanc mihi dede-
rit dignitatem & honorem.

Ratio. 2.

Altera est ratio, quod etiam in hominibus
piissimis inveniantur causæ afflictionum, nem-
pe peccata : quibus illas merentur & sibi at-
trahunt. Si enim Deus illis immittit calamita-
tes, qui nihil peccarunt: uti vides cæcum, Job. 9.
v. 1. 3. De quo Christus ipse ait: Neque iste pec-
cavit, neque parentes ejus. Et in ægroto illo, de
quo Jacobus c. 5. v. 15. Quod si peccata commis-.
rit, remittentur ei; multo justius est ut illi affli-
gantur, qui peccatis id promerentur. Habent
enim in se peccatum Adami imputatum : ha-
bent etiam suum proprium inhærens, quod est
in nobis fons & origo omnium malarum actio-
num: quo David agnovit se fuisse pollutum,
licet esset vir secundum cor Dei, Psal. 51. 7. In
peccatis me concepit mater mea. Accedunt huc
etiam peccata actualia, & quidem generis va-
rii: oris, cordis, operis; omissionis, commis-
sonis;

lionis; quorum respectu sanctissimus David exclamat, *psal. 40. v. 13.* *Assequuntur me iniquitates meæ, adeo ut nequeam despicere, numerosiores sunt capillis capitum mei.* Non est itaque mirum affligi etiam pios; nam peccatum & poena socii sunt inseparabiles, & catena adamantina colligati. Qui peccant, puniuntur necessario. Interim vero, cum pii & fideles à Deo dicuntur puniri ob peccata, hæc poena impropriè accipienda est; nimirum significatione lata, quæ afflictionem aliquam significat, & speciali nomine vocatur Castigatio: non vero stricta, qua poenam pro peccatis satisfactoriam significat: hac soli infideles puniuntur, illa soli fideles. Differencia ergo afflictionis piorum & impiorum, licet sit eadem quoad materiam, tamen est longe maxima quoad finem. Nam impiis infligitur ideo, ut ab eis pro culpa satisfiat, secundum decretum Dei, *Gen. 2.17.* *Quo die comederis, morie morieris.* Fidelibus vero non ideo, sed,

1. Ut agnoscant quam Deo exosa sint peccata.
2. Ut discant ea fugere.
3. Ut eorum patientia excitet & exploreat.
4. Ut conformes fiant capitum Christo.

Quam ob causam, licet etiam fideles moriantur, tamen mors eorum non est satisfactio pro peccato, vel ejus expiatio, qualis est impiorum, hic incipiens & continuans in inferno: sed est tantum medium & via ad vitam: non est mors, sed umbra mortis; quia Christus eorum Salvator benignus illis in bonum

Cum fideles castigantur?

1.

2.

3.

4.

morte sua mortem vicit, pro illisque satisfecit.

Casus Consci- entiae. *Objicies:* Atqui illi sunt ejus liberi, quos ipse amat: quomodo verò id fieri potest, ut eos tam graviter affligat? *Estne adeo immisericors Pater?* *Respondeo:* Noli te turbare ô anima fidelis & afflita, noli: Nihil hoc derogat ejus erga te amori. Nam primò amor ejus non in eo consistit, ne puniaris aut affligaris in hac vita, verùm in futura: non in terra, sed in inferno. Ni si enim te híc castiget, non es ejus filius. *Hebr. 12. v. 6.* *Quem enim diligit Dominus, castigat: & flagellat quemcunque filium agnoscit.*

S. Augu- stini. Atq; ideo rectè aliquis Patrum orat: Domine, híc ure, hic seca: ut in altera vita parcas. Imò in eo major patris amor se exerit erga filium, si eum saepius castiget. Castigatio enim ad bonam educationem pertinet, qualem pater filio suo dat, si eum diligit: quo respectu Apostolus ait, *Hebr. 12. 7.* *Si castigationem sustinetis, Deus se se vobis exhibet ut filii: quis enim est filius, quem non castiget pater?* Deinde facit id, ductus magno amore erga eos, ut illos nempe apud se retineat. Nam ut pueri petulantiores discurrunt & evagantur facile, si frænum eis laxetur: Ita nes in prosperitate statim Dei obliviscimur, & quasi ab eo recedimus. Commodè ergo nos Deus castigationibus suis tanquam vinculis sacris apud se continet. Hoc expertus est David, qui idem confitetur, *Psal. 119. 72.* *Bono mihi fuit me affligi, ut discerem statuta tua.*

Quum

Qutum itaque externæ illæ afflictiones evenient tam bonis quam malis, quis est qui hominem judicare velit ex externis accidentibus? Potest pauperrimus & ulcerosus Lazarus esse in cœlo: & vice versa dives homo in inferno.

Prodest hoc etiam eo, ne animum abjiciamus, quoties aliquid adversi accidit: neque putemus nos à Dei facie abjectos esse; quin potius in pietate perseveremus constanter. Sustentemus nos etiam in eo his rebus: 1. *Quod ea non nisi à Dei manu veniant, & quidem ab eo, qui Pater est tuus.* Dic ergo animæ tuæ: nonne bibam calicem, quem Pater meus mihi dedit in manum? non feram crucem, quam Pater meus humeris imposuit meis? Atqui boves juga facile sibi simunt imponi ab iis à quibus nutriuntur: imò ursi & leones patienter ferunt suos gubernatores. 2. *Quod externæ afflictiones pinguis sunt nostræ adoptionis,* Hebr. 12. v. 6. Unum Deus habuit filium sine peccato, sed nullum sine afflictione. 3. *Quod Deus ea nobis non ex ira infert, nec quod ex eo voluptatem aliquam capiat, verum propter summam nostram utilitatem.* Hinc Paulus ait, Rom. 8. 28. Novimus autem, iis qui diligunt Deum, omnia simul adjumenta esse ad bonum. Conformes nos reddit filio suo, ut postea nos ejus gloriæ quoque faciat: explorat nostras virtutes, ut aurum ignis, &c.

EXAGGERATIO vel Amplificatio est in istis verbis: *manu vero duclum eum introduxerunt Dæ-*

Quid nos movere debet ad patientiam in adversis rebus? 2. 3.

mascum. Quibus verbis confirmat simul *Sat-*
lum cæcum fuisse, ita ut nihil videret, & manu-
ductore opus haberet.

Doctrina. Miremini auditores magnam Dei poten-
tiam, sapientiam & bonitatem, qui res sibi con-
trarias potest & scit reconciliare, & lupos ra-
paces in mitissimas oviculas convertere. Saul
ideo Damascum iter faciebat, ut inde vinclitos
discipulos Domini duceret Hierosolyma: verū
divina sapientia consilium ejus ita invertit, ut
jam ipse Damascum ducatur. Et quis idem non
videt in Manasse tyranno prius superbo, dein-
de vero homine mansuefacto?

Usus Consolati- Cur autem hoc Deus faciat jam ante quia
fuse ostendimus, nunc tantum usum breviter
attingemus. Insignis enim hinc exsurgit conso-
latio primo hominibus qui se sentiunt gravati
peccatis: deinde Ecclesia Dei in genere. Ne ma-
ximus quidem peccator de salute & misericor-
dia obtainenda desperare debet, quamdiu vivit:
sed dum spirat, speret. Tanta siquidem est po-
tentia & bonitas Dei, ut eum possit convertere;
quod etiam promittit, *Esa. i. v. 18.* *Si fuerint pec-*
cata vestra velut dibapha, tanquam nix exalbescant;
si rubra fuerint velut coccineum, similia lance erunt.
Comprobavit hanc suam promissionem exem-
pli Davidis, Salomonis, Petri, Matthæi, & alio-
rum publicanorum, quorum mentio fit, *Luc. 15.*
v. 1. Meminerit Ecclesia Dei afflita quoque
hujus Dei potentia, quæ poterit ita retundere
hostes

hostes & oppressores ejus, ut ei nequeant nocere.

POSTERIUS quod attinet, quod adeò fuerit expavescitus, ut per triduum nihil comederit, illud est in verbis, v. 9. *Fuitque tribus diebus, non videns, & non edit neque bibit.* Miraculosum hoc fuit & extraordinarium jejunium: ideoq; non imitandum. Habuit ille causas gravissimas & privatas hujus jejunii, nempe quia ipsi debuit committi munus Apostolicum per Ananiam. Magna ergò & speciali opus fuit ad speciale officium suscipiendum præparatione: longo jejunio, & ardentibus precibus, de quibus *vers. n.* habebimus.

Docet itaque nos exemplo suo, ut quoties ad res magnas accedimus, toties nos præparamus: quo in loco in primis poni debet auditio verbi Dei, usus Sacramentorum, &c.

V E R S U S . X.

Erat autem quidam discipulus Damasci, nomine Ananias, ad quem dixit per visionem Dominus, Anania. Et ille ait, Ecce, ego adsum Domine.

E X P L I C A T I O.

HACTENUS Beatus Lucas narravit satis prolixie, quomodo Dominus ad fidem suam converterit Saulum: Porro narraturus est, quomodo idem Saul receptus fuerit in gremium matris Ecclesiæ: & in numerum ac communione aliorum fidelium: quod factum est opera Ananiæ, cuius hoc muneris Dominus commis-
serat;

serat; & id quidem per visionem, quam Lucas fuse & cum omnibus circumstantiis describit. Visionis autem istius duo sunt actus præcipui. In primo Dominus vocat ad se Ananiam. Alter continet quædam mandata Domini Ananiae data. Primum actum habemus in hoc v. 10. & quidem ita ut proponantur hæc tria:

1. Descriptio Ananiæ.
2. Ipsa Domini vocatio.
3. Quomodo se Ananias vocatus gesserit.

D E P R I M O.

1. Descriptio illa duabus absolvitur partibus:
Ananias. 1. *Quod fuerit discipulus Domini.* 2. *Quod habitaverit Damasci.*

Prior pars. PRIOR pars est in verbis: *Erat autem quidam discipulus Damasci, nomine Ananias.* Omnis credibile hunc Ananiam nonnisi ex numero communium discipulorum fuisse & credentium in nomen Domini, quorum jam Damasci non exiguis erat numerus: nihilominus tamen Domino notus fuit, & quidem ex nomine suo.

Doctrin. Domini quislibet suum cultorem in specie; novit nomen ejus, *libet suis cultorem* novit quis & qualis est, novit ubi habitat. Et *certè quidni de singulis fidelibus sciat,* qui de singulis hostibus suis scit, quod exemplo hujus Sauli ostendit. Memoria ille pollet multo maiore, quam quæ in Cyro Rege Persarum celebratur: qui omnium suorum militum nomina meæ

na memoriter tenebat. Quis non credat ipsi Christo, qui ait *Joh. 10. v. 14.* *Ego sum Pastor ille bonus, & agnosco oves meas.* Quis non Paulo? *2. Tim. 2. 19.* *Solidum fundamentum Dei stat, habens sigillum hoc, Novit Dominus eos qui sunt sui.* Et quidni sciat de singulis is, qui singulorum scrutatur corda? *Apoc. 2. 23.* *Cognoscent omnes Ecclesiæ me esse surutatorem rerum & cordium.* Ideoque coram singulis Asiaticis Ecclesiis protestatur hoc; *Novi operatua, Apoc. 2. 2. 9. &c.* Novit in utero matris Johannem Baptistam, *Luc. 1. 41.* Imo Jeremiam antequam conciperetur, c. 1. 5. *Quum nondum formavissim te in utero, agnovi te,* & *quum nondum prodiisses ex vulva sanctificavi te.* Scivit de Elia fugiente Iesabelem, *1. Reg. 19.* Hæc autem notitia, qua Christus novit fideles, non tantum est theoretica, qua novit omnes homines etiam impiissimos: sed etiam practica. Ita enim scit de illis, ut etiam prospiciat de rebus necessariis.

Fundamentum autem hujus scientiæ Christi *Ratio 1.* primarium quid aliud esse potest, quam Deitas. Nam quia est Deus, omniscius est. Hæc enim est proprietatum divinarum una, omnia scire. Unde Petrus non dubitavit hoc de eo profiteri, dicens, *Joh. 21. v. 17.* *Domine tu omnia nosti.*

Deinde vero, an is ignorabit illos, quos ipse elegit, ut essent ejus discipuli? uti ipse loquitur, *Joh. 15. 16.* *Non vos me elegistis, sed ego elegi*

*vos. Sic Paulus, Eph.1.4. Elegit nos in ipso ante-
jactum mundi fundamentum, ut simus sancti & in-
culpati in conspectu ejus cum charitate. Ejus gra-
tiæ adscribendum est, quod simus ejus discipuli:
non enim nos primi ad eum imus, sed ipse pri-
mo ad nos venit. Hoc clarum est, quia Eu-
angelium ad nos misit, tacitè innuens nos ad Eu-
angelium non fuisse ituros. Hinc etiam Ec-
clesia orat, Cant.1.4. Trahe me, & curremus pos-
te. Agnovit hoc Paulus, ideoque convercio-
nem suam ejus gratiæ adscribit, 1.Tim.1.12.13.14.
*Gratiam illi habeo qui corroboravit me, id est, Christo Jesu Domino nostro: quod me fidum duxerit, ubi
qui me in ministerio constituerit. Qui prius eram
blasphemus, & persecutor, & contumeliosus; sed mei
misertus est. Nam ignorans id faciebam, nempe fidei
expers. Superabundavit autem gratia illa Domini
nostrri cum fide & dilectione in Christo Jesu.**

Ratio 3. Tertium fundamentum nobis suppeditat ipse Deus, affirmans se suos habere in memoria perpetua, Esa.49.14.15.16. *Quod si dicat Sion: Dere-
liquit me Jehovah & Dominus oblitus est mei. an ob-
livisci potest mulier factus sui, ut non misereatur filii
uteri sui? etiam haec oblivisci possunt: tamen ego non
obliviscar tui. En in manibus sculpsi te: muri tui e
regione mei versantur jugiter.*

Usus
Consolæ-
tio 2335.

O verba consolationis plena! ô doctrinam in cordibus nostris inscribendam! Magnam inde capiunt homines delectationem, & felices se putant, si Magnatibus sunt noti; sive Imperato-

ratori, sive Regi, sive Principi. Nos ergò non lætabimur, qui optime sumus noti Domino nostro, Imperatori Imperatorum & Regum, & quidem de nomine & de facie? Inde enim ineffabilia ad pios redundant bona: primo quidem, quod rebus omnibus necessariis abundant, nulla re indigent; præsertim verò in iis quæ ad æternam eorum spectant salutem. Hæc consideratio adeò efficax est, ut David Ps. 23. 1. 2.

Quid boni habemus ex eo quod Christus nobiscum sit?

in hæc eruperit verba: *Jehova Pastor meus est: non possum egere. In caulis herbidis facit ut recubem, secundum aquas lenes ducit me. Animam meam quietam efficit, ducit me per orbitas justitiae propter nomen suum.* Huc etiam faciunt verba Psal 34. 10.

11. & 37. 25. Deinde, protegit nos & tuetur ita, ut hostes nostri nihil nobis possint nocere: liberat nos ab omni malo.

2.

Quanquam enim multæ sunt afflictiones justi, tamen ex omnibus illis eripit eum Jehova, Psal 34. v. 20. Postremo, animos nobis reddit, & ita confirmat ut nihil metuamus:

3.

quia scimus eum esse nobiscum, & eum de nobis probe scire, Psal 23. 4. Etiam quum ambularem per vallem lethalis umbræ, non timerem malum,

quia tu tecum es: *virga tua & pedum tuum ipsa consolantur me.* Similia vide, Psal. 27. 1. 2. 3. & 46.

1. 2. 4. & 118. 6. *Jehova adest mihi, non timebo, quid faciat mihi homo.* Hujus autem consolationis si volumus esse participes etiam nos, oportet ut simus ejus discipuli: nam ille de aliis nescit.

Si objicias, Atqui scit etiam de impiis; respon- Object,
deo,

Resp.

deo, quod jam supra dictum est : scit quidem, sed alio genere scientiæ, quod non est coniunctum cum paterna cura, de qua hic nobis sermo.

Uſus II. Porro, quum Christus singulos nos novit, vehementer id nos à peccatis debet dehortari : videt ille omnia & scit quid quis agat, loquatur, imò cogitet: utpote scrutator renū & cordium. Considerarunt hoc ipsi Gentiles; hinc *Seneca*, aliquis ait ; Esse profecto Deum, qui quæ nos gerimus & audit & videt. Alter verò consilium dat, quomodo vitia possint evitari : nempè, si sibi quilibet eligat aliquem virum gravem, cuius autoritatem revereatur, eumque semper sibi ob oculos ponat, & imaginetur quicquid agat aut loquatur, id fieri ipso praesente & observante. Oculi Dei nostri millies clariores sunt oculo solis. Ejus oculis omnia sunt nuda ; cum Sol omnia pervidere non possit : non enim ea illustrat, quæ in terræ cavernis abscondita latent. Dei verò praesentiam nemo latere potest, in cœlo est, & in sepulcro adest. In extremitate maris est dextera ejus, tenebræ & nox est ei lux, ut hoc eleganter & emphaticè David explicat, *Pſal. 139. 7. 8. 9. 10. 11. 12.* Breviter, ipse est totus oculus, uti totus est pes & manus.

Posterior pars. POSTERIOR pars sequitur, in qua docet Lucas hunc Christi discipulum de nomine ei cognitum habitasse Damasci. In hac civitate quam plurimi erant hostes nominis Christiani, & qui-

dem ii furiosi; uti apparet etiam ex v. 23 24. hujus capit is: *Expletis enim multis diebus cœperunt simul Iudæi consilium Paulum interimendi. Sed intellectæ sunt Saulo insidiæ eorum: adserabant autem portas die ac nocte, ut eum interimerent. Acceptum igitur eum discipuli nocte, per murum demiserunt fune submissum in sporta.* Interim etiam ibi Deus habuit suos cultores, Ananiam, Judam, & alios complures.

Unde certò concludere possumus, Deum Doctrinæ.
habere suos cultores ubique, etiam in medio na.
maximorum hostium suæ veritatis. Vide An- Deus
niam inter Judæos Damasci: Paulum inter im- habet
pios milites in navi: Gamalielē habuit inter se- suos cul-
natores Hierosolymitanos: Nicodemum inter tores ubi-
principes Judæorum: Septem millia suorum que etiā
culturum inter horrendas idololatras, uti ipse in medio
Deus loquitur, Rom. ii. 4. *Feci ut remanserint mi-
hi septem millia virorum, qui non flexerunt genu
imagini Baalis.* Habuit etiam in crassissimis An- hostiis.
tichristi tenebris hīc atque illic nonnullos veri-
tatem puram amplectentes. Idem hodie vide-
mus in multis regionibus: videmus navim in-
ter fluctus & procellas, ovem inter lupos. Quod
quicunque considerat, necessario exclamat: ô
Domine, quam mirabilis es in tua potentia! &
oportet ut fateatur, Ecclesiam uti non colligi
nisi à Deo, ita etiam non nisi ejus providentia
gubernari & conservari.

Vult autem Deus cultores suos habere etiam Ratis.
in me.

in medio inimicorum, vel adversariorum sua
 veritatis ideo: 1. Ut persecutores ejus pude-
 faciat, & exerat potentiam suam, quæ tanta est,
 ut possit efficere, quo ejus cultores inter ipsos
 tutò vivere queant, nolentibus, volentibus ipsis.
 Imò ita ut illi hoc opus Dei impedire vel inhi-
 bere nequeant: quocirca frustraneam esse eo-
 rum oppositionem. Nabuchodonosor omni-
 no cultores Dei in populo suo ferre nolebat:
 Deus verò eum confudit miraculosa conserva-
 tione trium juvenum in fornace ignea, ita, ut
 dein' consilium suum mutaret. Idem proposi-
 tum habuerunt omnes persecutores semper,
 nempe extinguere omnes (ut vocant) hæreti-
 cos: at nîl aliud effecerunt, quam quod jam
 experientia sint edoëti, quod prius ex consiliis
 addiscere noluerunt: nimirum Deum posse
 suos cultores habere in medio ipsorum.

Ratio 2.

Altera est ratio, ut illis præcidatur hac ra-
 tione omnis excusatio, quam prætendere pos-
 sent, quasi nescirent veritatem, ideoque vult
 Deus suos habere inter illos tanquam lumina
 clara & eos illustrantia. Quocirca, uti certum
 signum est horridæ noctis, occasus Solis: ita
 etiam piorū hominū è medio impiorū sublatio,
 certum indicium est imminentium divinarum
 pœnarum. Nam uti hic mundus piorum causa
 conditus est, ita eorundem gratia conservatur.

Ratio 3.

Tandem, ut illis det occasionem ad Deum se
 convertendi. Docet hoc Petrus, 1.Pet. 2.u.11.12.

Conver-

Conversationem vestram habete honestam inter gentes, ut pro eo quod obloquuntur vobis ut facinoris, ex bonis operibus quæ spectarint, glorificant Deum die visitationis. Cur Noachus centum & viginti annos inter impios vixit arcam struendo, quam ut eos converteret?

Attendite jam huc omnes homines impii & Uſus I. profani ac infideles, attendite, inquam, & ag-
Inſtitut. noscite in eo bonitatem Dei immensam, quod
veros sui cultores inter vos habeat, Ananiam,
Judam, &c. nam hoc modo etiam vos ad se in-
vitat benignè. Utimini quæſo hac occasione:
eos apud vos retinete, atq; magnificite, ſcientes
iram Dei certò superventuram, quam primum
illis privabimini, ut Eſa. 57. 5. 6. loquitur: *Justus
perit, & nemo homo reponit in animo: homines, in-
quam, benigni recipiuntur nemine advertente, an-
te adventum ipſius mali recipi justum: ingredi pa-
cem, requiescere in cubilibus ſuis; quisquis ambulat
in æquitate ſua.* Favor Dei fuit singularis, quod
in primo mundo habuerit Noachum: ideoque
statim ac eum in arcam recondidit, & abs co-
rum facie abstulit, insequutum fuit horrendum
exitium. Favor fuit quod inter Sodomæos ha-
buerit Lothum: ideoque statim ac eum inde
eduxit miserabili periore incendio. Quod jure
optimo illis fit: nam ejusmodi pœnas horren-
das meretur eorum ingratitudo.

Nobis vero non est timendum, nec aliis fi- Uſus II.
delibus, ut Ecclefia intereat in terris, ut eam Inſtitut.

adversarii opprimant & funditus extirpentur.
Nam etiam si videatur neminem superesse, tam
men Deus habiturus est semper aliquos, etiam
in medio ipsorum hostium: ipsius enim pro-
missiones sunt certissimæ, quibus promittit se
habitatum semper Ecclesiam, Matth. 28. v. 20.
*Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad
consummationem seculi. Est enim æternus Rex,
Pastor & Sponsus.*

D E S E C U N D O.

II. Ipsa vocatio. Ipsa vocatio est in verbis; *Ad quem dixit per
visionem Dominus, Anania.* In sacris litteris re-
perimus quatuor modos quibus Deus mini-
stris suis apparet, voluntatem suam eis revela-
bat: 1. Viva voce, quæ tamen saepe Angeloi-
rum ministerio prolatæ est. 2. Per somnium
dormientibus immisum. 3. Per singularem
quandam familiaritatem, qua quasi de ore ad
os cum ipsis loquutus est. 4. Per visionem,
qua vigilantibus etiam rerum indicandarum
species sunt repræsentatae. Vide locum Numer.
12. v. 6. 7. 8. Ita hic Dominus cum Anania per
visionem loquitur. Est autem visio idem quod
visum, nempe species aliqua quam non tantum
dormientes videmur videre: sed quæ etiam
nonnunquam vigilantibus usuveniat; quem-
admodum Bruto legimus mali genii visum
non multo ante cladem Philippicam apparui-
se. Hæc visio Ananiæ nocturne fuerit, an de
die, non exprimitur: *Prophetæ enim, & alii, quas
Deus*

Deus per visiones a loquebatur (ut hunc locum
Magni Theologi verbis illustrem) & noctu vi-
dent & interdiu, ita ut soli videant, quæ vident.

D.Cas.
mero.

Act. 23. Nocte assistens ei Dominus ait, confide Paulu-
le. Visio prophetica fuit haudquaquam ab ex-
terna specie. Itaque ex parte Lucas notavit hoc
Quicquid est contigisse, non ut moneat Domini-
num deserto cœlo in terra sui copiam fecisse
Paulo, sed ut significet ita Paulum noctu fuisse
affectionem, ut Dominum veluti oculis præsentem
cerneret. Ita hoc loco per visionem intellige-
certum aliquod symbolum oculis ejus objec-
tum ad testandam Dei præsentiam. Nam hie
est visionum usus, ut verbi majestas ritè com-
probata, fidem apud homines obtineat.

Vocavit itaque Dominus cum imperio ad Dottri-
na. se Ananiam; ut ostenderet, se habere jus & im-
perium in suos discipulos quibus imperare po-
test absolute. Ita *Act. 13 v. 2.* jubet Barnabam &
Saulum separari ad opus ad quod eos advocavit. Hoc autem jus fluit ex fundamento duplici:
1. Quod est ei in omnes creaturas. 2. Quod est ei in solos fideles. Illud jus fluit ex dominio
quod habet in creaturas omnes, quodque ei est
cum Patre & cum S. Spiritu commune. Hoc
jus & dominium est absolutissimum & infini-
tum, quia nulla est proportio inter creatorem
& creaturam. Non utitur autem Deus illo ab-
solutissimo jure, quia bonus est. Nam ab-
solutè uti dominio est agere aliquid ita, ut ejus

Christus
habet jus
& im-
perium
in suos
discipu-
los.

148 COMMENT. PRACT.
nullam possis dare rationem aliam, quam vō
luntatem tuam & libidinem: sed si accedat
certum consilium cur hoc facias, absolutum
non est. Atque ita Deus agit, quicquid agit, ex
certo consilio ac ratione pro sua sapientia. Jam
ergo patet, Christum habere jus in fideles ideo:

Ratio 1. Primo, quod sit eorum creator, illi ipsius crea-
turæ, Joh. i. 3. Omnia per hunc sermonem facta sunt,
& absq; eo factum est nihil, quod factum est. Quod
non de secunda creatione intelligi potest, ut
Sociniani desipiunt: nam per hunc eundem
sermonem mundus factus est, v. 10. qui tamen
dicitur eum non receperisse: quod de fidelibus
interpretari non potes: quia illi eum recepe-
runt, v. 12. Quotquot eum exceperunt, dedit eis hoc
jus ut filii Dei sint facti, nempe iis qui credunt in no-
men ejus. Idem jus creationis Paulus ei tribuit,
Colos. i. 16. Per eum condita sunt omnia que in cœlis
sunt, & que in terra, visibilia & invisibilia, sive
throni, sive dominia, sive imperia, sive potestates,
omnia, inquit, per eum & ejus respectu condita sunt.
Qui locus etiam nonnisi de prima creatione
intelligi potest. Nam Angeli, qui ab Apostolo
per thronos, dominia, imperia, & potestates in-
telliguntur, per Christum non fuerunt redem-
pti: quia redemptione non habuerunt opus.

Ratio 2. Secundo, quod sit eorum redemptor: redemit
sibi eos morte sua ab inferno, peccato, morte &
potestate diaboli: ita ut jam non sint sui juris,
sed ejus hoc respectu mancipia. Clara sunt hęc
testimōs

testimonia, 1. Cor. 6. v. 19. 20. *An ignoratis corpus vestrum esse templum spiritus S. qui est in vobis, quem habetis à Deo, neque vos esse vestri juris? Nam empti estis pretio; glorificate igitur Deum in corpore vestro, & in spiritu vestro quæ sunt Dei, Act. 20. 28.* Attendite animum ad vos ipsos, & totum gregem in quo vos spiritus ille sanctus constituit Episcopos, ad pascendam Ecclesiam Dei, quam suo illo proprio sanguine acquisivit. 1. Pet. 1. 19. Sciatis vos non corruptilibus rebus, argento vel auro, fuisse redemptos ex vana illa vestra conversatione, à patribus tradita: sed pretioso sanguine, utpote agni inculpati & incontaminati, nempe Christi.

Postremò, habet Christus jus in fideles etiam Ratio 34 ideo, quod ei sunt dati à Patre cœlesti, ut ipse loquitur, Joh. 17. 24. *Pater, quos dedisti mihi, velim ut ubi sum ego & illi sint mecum: ut spectent gloriam illam meam quam dedisti mihi: quia dilexisti me ante jactum mundi fundamentum. Matth. 28. 19. Data est mihi omnis potestas in cœlo & in terra.*

Quis igitur satis expresserit impietatem eorum hominum, qui huic Domino tale jus in Ecclesiam suam habenti rebellant, nec ei subditi esse volunt? quin potius ei adversantur & obedientiā præstare recusant! nolunt ut eis hic Dominus dominetur, neq; imperet. At quæritur: Uſus re-
prehen-
ſionis. *Qui vero adeo est impius, præfertim inter Christianos, qui Christo obedire nolit?* Respondeo: Tales sunt primò omnes illi, qui non agnoscent hoc dominium in creaturas esse absolutum: sed Qui sunt
Christo
rebelles?

tantummodo niti beneficiis quæ ipse illis contulit: itaque dicunt tantum illi esse juris in creaturas suas, quanta sunt ejus beneficia: quare cum Dei in creaturam collata beneficia non sint infinita (siquidem nulla creatura est infiniti capax) ideo nec dominium Dei in creaturam esse infinitum & absolutum. Sed ad hanc sententiam refutandam non multis est opus. Nam certe, si homines in servos habent dominium tale, quod non ntitur beneficiis, ut dominus in servū, multo magis Deus, inter quem & nos nulla proportio. 2. *Qui negant aperte aut tacite Christum venisse in carne.* Nam quicunque spiritus non profitetur Iesum Christum in carnem venisse, ex Deo non est: sed hic est ille spiritus Antichristi, &c. 1. Joh. 4. 3. Tales autem sunt non tantum Judæi & Turcæ, sed etiam Annabaptistæ & Mennonitæ ipsorumque aseclæ: qui negant Christum assumptissime naturam corporisque verum humanum: sed potius dicunt eum Judæos phantastico aliquo & imaginario corpore delusisse: nec veram & humanam carnem ex substantia Mariæ virginis assumptisse: sed è cœlis carnem primitus extulisse, & in matris suæ uterum intulisse. Verum enim vero, cur ergo vocatur filius hominis, filius Davidis, & semen Abrahæ, nobis per omnia similis excepto peccato. 3. *Qui dicunt se non habere peccatum:* quales sunt omnes iustitiarii, pharisi, qui dicunt se Dei omnia præcepta perfec-
 tè im-

Et implere. Sed talibus ergo non opus est
 Christo & ejus morte, 1. Joh. 1.7. 8. 10. Sanguis Jesu
 Christi Filii Dei purificat nos ab omni peccato. Si
 dixerimus nos peccatum non habere, nos ipsos falli-
 mus, & veritas in nobis non est. 4. Qui Deum
 absque Christo invocant: quum tamen exau-
 ditionem nonnisi iis promittit qui Patrem in
 nomine ejus invocant, Joh. 15. 16. & 16. 23. 5. Quem
 Christo solo & unico mediatore & intercessore
 non sunt contenti, sed adjungunt ei sanctos ho-
 mines demortuos: quum nonnisi ipse sit solus
 & unicus deprecator noster, 1. Tim. 2. 5. Unus est
 Deus, unus etiam mediator Dei & hominum, homo
 Christus Jesus. 1. Joh. 2. v. 2. Ipse est propitiatio pro
 peccatis nostris: nec pro nostris solum, sed etiam pro
 totius mundi peccatis. 6. Qui non serviunt Do-
 mino nostro Jesu Christo, sed suo ventri, qua-
 les sunt dissidiorum & offendiculorum autores
 contra doctrinam Christi. Rom. 16. 18. de talibus
 Paulus ait: Qui ejusmodi sunt, Domina nostro Jesu
 Christo non serviunt, sed suo ventri. Omnibus
 istis rebellibus quid faciet Dominus? dicet ni-
 mirum, Luc. 19. 27. Meos illos inimicos, qui nolue-
 runt me regnare supra se, adducite huc, & jugu-
 late coram me. Quod ne nobis cum illis acci-
 dat, avertat optimus Salvator: ideoque studea-
 mus, ut simus ejus servi, jusque illud quod in
 nos habet libenter feramus. Hoc autem fiet, si,
 1. Recepimus omnia ejus praecepta, de fide,
 de charitate: si receperimus sermonem ejus

Uſus p.

Dechor-
tationis.

Media,

i.

non

non ut sermonem hominum: quo nomine laudantur Thessalonenses, 1. Epist. 2.13. Gratias agimus Deo sine intermissione, quod acceptum de Deo sermonem quem audistis ex nobis, exceptis non ut sermonem hominum, sed (sicut est vere) ut Dei sermonem, qui etiam agit in vobis qui creditis. 2. Recipiamus ejus ministros: nam sunt ejus vicentes, Matt. 10. 40. Qui recipit vos, me recipit, & qui me recipit, recipit eum, qui misit me. 3. In ejus cultu perseveremus usque ad finem. 4. Praestemus illi obedientiam cæcam, sine contradictione aut murmuratione, etiamsi non videamus quare hoc vel illud Deus jubet; sed contenti simus eo quod jubeat. Exemplum est in Abrahamo & Paulo, Hebr. 11. 8. Per fidem vocatus Abraham auscultavit Deo, abeundo in locum quem accepturus erat in hereditatem, & exivit nesciens quod esset venturus. Gal. 1. 16. Quando libuit Deo revelare filium suum in me, ut Euangelizarem illum inter gentes, non statim præterea contuli cum carne & sanguine.

DE TERTIO.

III.
Ut se
gescit A.
Quomodo vero se gessit Ananias à Domino
vocatus? obedientissime; nam statim respon-
dit: Ecce ego adsum Domine. In quo iterum
commendatur obedientia Christiana: sed quia
hanc doctrinam in vers. 8. jam fuse tractavi-
mus; ad eam lectorum benignum remittimus.

VERSUS XI.

Tum Dominus ad eum, sarge, & proficisci in vi-
cum,

cum, qui vocatur *rectus*, & quere in domo Iude
Saulum quendam nomine, Tarsensem, ecce enim
orat.

EXPLICATIO.

HAc tenus egimus de primo actu Visionis quam Ananias habuit, in quo Dominus eum ad se vocaverat. Secundus sequitur, qui continet duo mandata Domini. Prius describitur hoc versu & sequentibus. Mandat autem Ananiæ, ut eat in vicum quendam dictum Rectum, ad Saulum. Hoc mandatum ita describit Lucas, ut

1. Ponat illud ipsum mandatum.
2. Rationem, quare Ananias eo ire debuit?

DE PRIORE.

Mandatum ipsum continetur his verbis: I.
Surge & proficiscere in vicum qui vocatur Rectus. Ipsum
mandatum.
Hic iterum habemus argumentum singularis providentia Dei nostri, qui novit vicos, plateas & domos: & multo verò maximè homines in iis habitantes. Jubet surgere, id est, exemplò, sine mora abire, dum tempus est, & bona se offert occasio Saulum convertendi, vel potius confirmandi in via Domini. Hoc autem commodè transferri potest ad generalē doctrinam.

Docemur enim non negligere bonas occasiones præsertim vero bene vivendi. Occasio illa est curriculum vitæ hujus temporalis, à nativitate nostra usque ad mortem. Quid aliud Doctrina.
Bonae occa-
siones
non sunt
negligen-
de.

vult Paulus, dum Ephesios cap. 5. v. 16. monet,
redimere oportunitatem, quoniam dies mali sunt?

Et Romanos, cap. 13. v. 11. à somno exergisci, per-
specta oportunitate.

Ratio 1. Idem planè nos facere convenit. Nam pri-
mo tempus hoc à Deo non alium ob finem no-
bis est concessum. Insipiens sanè fuerit, qui
cum ei aliquid offerretur, recipere negligeret:
sed demum postea sublata occasione cuperet
repetere. Non abs re veteres Occasionem deam-
fingebant fronte capillatam, à tergo verò cal-
vam. Idem poma auriaca certo tempore coë-
mebant, quia non diu duranr. Eodem modo
nos pietate & bonis operibus quasi, ita di-

Ratio 2. cam, emamus vitam æternam. *Ad quod* nos ex-
citare debet brevitas hujus vitæ, quæ statim ac
transibit, nullum relinquet spatium redimendi
ea, quæ neglexerimus.

**Uſus
Horta-
torius.
Media
1.** O incumbamus ergo in id totis cogitationi-
bus & viribus nostris! Quod eo facilius exse-
quemur, si, 1. Fugiamus mundi illecebras &
ejus voluptates: nam illæ à Deo & vita Chri-
stiana homines abducunt. *Nolite diligere mun-
dum*, inquit Johannes, i. Epist. 2. v. 15. 16. neque
ea quæ in mundo sunt: si quis diligit mundū, non est
charitas Patris in eo. Quoniam quicquid est in mun-
do cupiditas carnis, & libido oculorum, & fastus vi-
tae, non est ex Patre, sed ex mundo est. Mundus autē
transit & concupiscentia ejus, qui verò præstat vo-
luntatem Dei, manet in æternum. 2. Deinde ca-
veamus

veamus nimiam curam & solicitudinem rerum
ad hanc vitam pertinentium : uti dehortatur
Christus, *Luc. 21. 34. 35.*

DE POSTERIORE.

Jam docet Ananiam Dominus, quid in vico
illo agere debeat? nempe, *Quærere Saulū.* Quod
iterum proponit primo: deinde significat de
conditione Sauli, quid agat?

II.

Ratio.

Cur co-

ire de-

buit A-

PRIUS quod attinet, illud, est in verbis;
Quære in domo Iude Saulum quendam nomine Tar-
sensem. Hoc nomine patria & locus natalis Sauli
notatur. Erat autem Tarsus urbs Ciliciæ præ-
stantissima, (ut autor est Strabo lib. 15.) & regio-
nis totius caput, in campis sita, & Cydno amne
irrigata: cuius conditorem volunt fuisse Per-
seum Danaes filium. Alii tamen originem hu-
jus urbis ad Sardanapalum referunt, cuius et-
iam monumento incisum erat, quod Tarsum
& Anchialon die uno condidisset. Absurda er-
go fuit opinio Ebionitarum (ut refert Epiph-
anius hær. 30.) Saulum fuisse natione Græcum,
Græcis parentibus ortum: sed venisse Hiero-
solyma; ubi postquam summi sacerdotis filiam
in matrimonium cupivisset proselytus factus
est & circumcisus fuit: quum tamen ipse Paulus
testetur, se ex genti Israëlitarum esse, tri-
bu Benjaminis, Hebræus ex Hebræis, *Phil. 3. 5.*
Nec minus à veritate aberravit Hieronymus,
Beda, in *Cap. Att. 22.* Masius in *c. 19. Josuc.*, qui
putarunt patriam Sauli fuisse Giscalim oppi-
dum

1. Pro-

positio.

dum quoddam Judææ, sed occupato illo à Romanis demùm cum parentibus suis venisse Tarsum. Sed quod natus fuerit Tarsi, patet inde; 1. Quod ipse Saulus de se dicat, *Act. 22.2.*
Ego sum Judeus natus Tarsi, quæ urbs est Ciliciæ.
 2. Paulus natus fuit Romanus, *Act. 22.26.28.* id est, natus in civitate privilegiis ornata Romanae libertatis: quæ non habuit Giscalis: Tarsus autem habuit, teste *Dione lib. 47.* 3. Ignatius scribens ad Tarsoenses, vocat eos cives & discipulos Pauli.

Hunc itaque Saulum Tarsoensem Ananias debuit quærere, ut eum confirmaret in fide Christi: vel ut eum externè vocaret & in gremium Ecclesiæ infereret.

Doctrina. Quo ipso nos docere voluit, officium cuiuslibet Christiani esse procurare conversionem sui proximi & ut Christo lucrifaciatur eum. Potuit enim ipse Dominus perfectissimè eum de omnibus instruere, quæ erant necessaria: verum tamen remisit eum ad Ananiam, ut hoc ipsum nos doceret. Eandem doctrinam inculcat Paulus Galatis, *cap. 1. 6.* *Fratres, etiam si præoccupatus fuerit homo in aliqua offensa, vos spirituales recominnate hujusmodi hominem cum spiritu lenitatis: considerans unusquisque temetipsum, & ne tu tenteris. Jas. 5. 10.* *Fratres, si quis inter vos aberrarit à veritate, & converterit eum quispiam, sciat eum, qui averterit peccatorem ab errore via sue, servaturum animam à morte, & operturum multitudinem peccatorum.* Potest

Potest autem converti & lucrificari proximus
noster hoc modo: 1. Docendo eum doctri-
nam veram. Hoc ostendit Dominus, quum ait
ad Apostolos suos: Ite & docete omnes gen-
tes. Hoc modo conversus est à Philippo Eu-
nuchus ille, de quo *Act. 1. v. 35. 38.* scribitur.
2. Non offendendo eum. Hoc enim exem-
plum primariò ad Christianos pertinet. Ita se
gesserunt Apostoli, *2. Cor. 6. 3. 4.* Nullam ulla in
re præbentes impingendi causam, ne vituperetur
ministerium. Sed in omnibus nos approbantes ut
Dei ministri. 3. Vita pia & exemplari, ut mo-
net Petrus, *1. Epist. 2. v. 12.* 4 Reprehendendo
eum, quoties aliquid reprehensione dignum
videmus. Jubet hoc Dominus, *Matth. 18. v. 15.*
Ad quod officium excitet nos honor, quo nos
Dominus dignatur: nam loco citato dicit nos
lucrifacere perditum: quod tamen opus con-
versionis non cadit in quenquam alium, quam
eum solum, qui dum nos externè corrigimus
fratrem, ille idem agit internè & efficaciter.

Rationes hujus nostri officii sunt haec: 1. *Quod*
hoc modo augetur gloria Christi, quam pro-
movere omnes debent, non solum ministri Ec-
clesiae sed etiam politici, ut vocant, homines.
Omnis enim homines hoc fine sunt conditi,
Esa. 43. vers. 21. Populum quem formavi mihi, lau-
dem meam enarrabunt. 2. *Quia* omne bonum
est sui communicativum. Quid verò melius
salute æterna? Ergo eam cum aliis communi-
camus.

3. cemus. 3. *Quia ejusmodi hominibus singula-
re præmium est promissum, Dan. 12. 3. Erudien-
tes alios splendebunt quasi splendore expansi: & ju-
stificantes multos, ut stellæ, in sempiterna secula.*

*Uſus re-
prehen-
ſionis.*

Verum enimvero, ô quam paucos hodie in-
venias, quibus cordi sit ædificatio proximo-
rum suorum! quis est, qui fratrem suum do-
ceat, qui reprehendat, quin potius adeo jā cor-
ruptus est mundus, ut alter alterū in malo con-
firmet, peccatū extenuando vel excusando, vel
idē cum eo patrando. Hæc cine verò est mutua
ædificatio? Audi quomodo tales ipse Deus re-
prehendit, *Pſal. 50. v. 16. 17. 18. Quid tua ut enarres
decreta mea, & assumas fædus meum in ore tuo?
cum tu oderis disciplinam, & projeceris verba mea
post te? simul ac vides surem, acquiescis ei: & cum
adulteris est portio tua.* Hic verò consideranda
est nobis origo hujus mali: unde hoc est, quod
homines non curant proximorum suorum

*Impedi-
menta;*

1. Carent zelo &
fervore gloriæ Dei & suæ ipsorum salutis. Im-
possibile enim est, non studere promotionem
gloriæ Dei, quicunque eam desiderant. Non
dicunt tales cum Davide, *Pſal. 69. 10. Zelus domus
tua exedit me, & opprobria probris afficiunt te
accidunt mihi.* Tales nec sunt frigidi nec calidi,
ideoq; eos Domin⁹ ex ore suo ejicit, *v. 16. p. 9.*

2. Non habent veram charitatem fraternalm
erga proximum suum. Hæc enim ubi est, ibi
homo proximum diligit ut seipsum. Vide quid
Paulus

Paulus ex fundamento hujus charitatis in salutem fratrum suorum non fuerit paratus facere? Rom. 9. 1. 2. 3. Veritatem dico per Christum, non mentior, attestante mihi simul conscientia mea per Spiritum Sanctum, magnam mihi tristitiam esse, & sine intermissione cruciatum cordi meo. Optarim enim ego ipse anathema esse separatum à Christo, pro fratribus meis, cognatis inquam meis secundum carnem. 3. Aliquando quidem non audent ob alios, metuentes ne ab iis irrideantur néve dicant: ecce ministrum: vísne tu esse minister: sed hæc talia sunt, ut tibi potius honori inseruant, quam ignominiae: non dubitat enim Petrus omnes fideles appellare Sacerdotium sanctum, 1. Ep. 2. 5. Tales etiam irrisores nihil aliud expectare debent, quam ejectionem è domo Dei, uti ejectus fuit Ismaël irrisor è domo Abrahami.

POSTERIUS quod attinet, Dominus edocet Ananiam de statu Sauli, quid agat, nempe orat: ecce enim, inquit, orat. Hic locus non ita intelligi debet, quasi Dominus hic loquatur de oratione unius momenti: sed indicat Pauli tri-duo illo precibus fuisse intentum, & assiduum in hoc genere exercitii. Cujus orationis causa videtur etiam tam diu jejunasse: ut nempe ardenter & ferventior ad preces redderetur. Orare generaliter significat precari, & invocare D̄um. Est autem precatio cultus divini præcipua pars, quia cum fiducia ab omniscio, omnipotente

2. Significatio de
Sauli cōditione.

potente & misericorde Deo, per & propter
mediatorem Christum petimus quæ corpori &
animæ salutaria ac promissa sunt. Precatio ha-
bet duas partes: Petitionem & Gratiarum actio-
nem. In *petitione* studemus à Deo impetrare
res bonas, quæ nobis vel proximis nostris de-
sunt: & amovere mala, quæ nos vel fratres no-
stros premunt. *Gratiarum actione* autem lau-
dem Deo tribuimus pro acceptis ab eo benefi-
ciis. Hoc in loco nullum dubium est, quin
Paulus & bona sibi dari petierit à Deo, mala
autem amoveri, & pro beneficiis ei gratias ege-
rit. Cur vero tamdiu instituit precationi? quia
nimirum expectabat complementum promis-
sionis Christi, qui ei promiserat instructionem
ab Anania sufficientem. Hic nobis preces com-
mendantur, & quidem ita, ut doceamur;

Doctr. 1. Hominis Christiani officium esse ora-
re Deum: est cultus Dei, ad quem omnes ob-
stricti sunt. Paulus suo exemplo prædit. Idem
est *Deum manifestum & certum est;*

Ratio 1. 1. *Ex Dei voluntate.* Vult enim Deus ut cum
precemur; quam suam voluntatem patefecit
non tantum in mandato expressè hac de re fa-
cto, *Psal. 50. 15. Invoca me in die tribulationis. Joh.*
16. 24. Petite. Sed etiam in promisso exauditio-
nis, *Psal. 15. 15. Exaudi te. Joh. 16. 24. Accipietis.*
& *v. 23. Quæcumque petieritis à Patre in nomine*
meo, dabit vobis.

Ratio 2. 2. *Ex necessitate nostra,* quæ ad precandum
nos

nos impellit. Sumus enim indigiti rerum ad corporis & animae salutem necessariarum. Res autem haec aliunde non obveniunt, nisi a Deo, a quo solo sunt petendae.

Procul ergo absint a Christianis Adamitae & Prodigiani, qui negarunt esse precandum Deum.

Object. 1. Deus scit, quibus egemus, uti ipse Dominus loquitur, *Matth. 6. 23.* Novit Pater ille vester celestis, vos indigere his omnibus. Quid ergo opus precibus? *Respondeo.* consequentiam esse malam: non enim ideo Deum oramus, ut ei ignota patefaciamus, sed ut ab ipso per hoc medium necessaria imperemus.

Object. 2. Decreta Dei sunt immutabilia: Ergo frustrane sunt preces. Sed *respondeo.* Hoc non posse frustra fieri, quod ad Dei prescriptum & mandatum sit. 2. Præsertim quum Dei decretis inclusæ sint etiam piorum preces, tanquam media ad exequutionem divinorum decretorum tendentia.

Nos vero precibus sedulè incumbamus. Christus jubet quotidie petere panem quotidianum, in Oratione Dominicâ. Pii in Veteri Testamento quotidie solebant orare. *Psal. 55. 17.* Ego Deum in clamabo, Jehovah servabit me. Vesperi & mane atque meridie meditabor & perstrepam, donec audiverit vocem meam. *Dan. 6. 10.* Daniel ingressus est domum suam, cui fenestrae aperte erant in cenaculo ejus ex adverso Hierosolymorum: & temporibus tribus de die ipse prolumbens in genua

Uſus 1.
Refutat.

Solutio
argumē-
torum;

1.

2.

Uſus 2.
Hortat.

sua orabat & confitebatur coram Deo suo, quen-
Regule in preci- bus ob- servāde. admodum fecerat antea. Ut autem preces no-
stræ sint efficaces observemus has regulas; 1. Ut
illæ orientur ex fide: nemo enim religiose in-
vocat eum, in quem non credit, Rom. 10. v. 14.
Credere ergo oportet nos Deum esse omni-
scium, scrutatorem cordis: esse omnipotētē,
qui possit facere quod petimus: esse propen-
sum ad dandum nobis necessaria, idque propter
Christum mediatorem, in cuius nomine fa-
ciundæ sunt preces, Joh. 14. v. 13. 14. Quicquid pe-
tieritis in nomine meo, hoc faciam, ut glorificetur
Pater in Filiō. 2. Preces nostræ non ad crea-
turas ulla sunt dirigendæ, sed ad solum Deum.
Sic Paulus, Rom. 1. 8. Nullum sanctum hominem
aut Angelum in scriptura legimus religiose in-
vocatum. Nec mirum, nemo enim præter-
Deum est omniscius, omnipræsens, omnipo-
tens: quæ tria requiruntur in eo, qui religiose
est invocandus. Quocirca, quicunque Sanctos
homines aut Angelos invocant, deos sibi eos
fingunt: qui enim omnes homines per totum
mundum dispersos exaudire debet, oportet ubi-
que & ut omnia sciat: quæ proprietates qui
habet Deus est omnino.

Objec̄tio. *Objec̄t.* Sancti in Deo tanquam speculo om-
nia intuentur, adeoque necessitates nostras sin-
gulas per revelationem sciunt.

Respon- sio. *Respondeo,* absurdum & impium est, Deum
quoddam magnum fingere speculum, in quo
homines

homines & necessitates eorum repræsententur. Hoc enim est extra scripturas imò contra scripturas confictum. Expressè enim dicitur, Isa. 63. v.16. *Tu es Pater noster: Abraham nescit nos, & Israël non novit nos.* Et licet maximè omnia intuerentur & per revelationem scirent, tamen propterea religiose coli & invoacri non deberent: quia scriptum est, Matth. 4. 10. *Dominum Deum tuum adorabis, & ei soli servies.* 3. Precan-
dum cum confidentia, sine omni dubitatione;
Nam Jac. 1. v. 6. 7. *qui ambigit, similius est fluctui maris, qui ventis agitatur & jactatur.* Non enim existimet homo ille se quicquam accepturum à Domino. Talem confidentiam Christus habere jubet, Marc. 11. 24. *Dico vobis, quæcunque precantes petitis, credite, vos accepturos, & erunt vobis.*

Deinde ex hoc loco docemur etiam, si à Deo per preces aliquid obtinere cupimus, conti-
nuandum nobis esse in precibus, Paulum jam videmus triduo precibus incubuisse. Talem precum continuationem scripture ubiq; com-
mendat, Habac. 2. 3. *Si cunctabitur, expecta eum: nam omnino veniet, & non tardabit.* Rom. 12. 12. *In oratione estote perdurantes.* Luc. 18. 1. & seq.
Dixit Jesus eis parabolam hic spectantē, quod oportet ipsis semper orare, nec segnes esse. 1. Thess. 17. *Sine intermissione orate.* Abraham preces continuauit, quibus Isacum obtinuit. David decen-
nium petiit sibi dari promissum regnum. Rachel, filium Josephum. Idem fervor apparet in Da-

vide, qui dicit se clamare die & nocte, Ps. 22, 3.

*Casus
Consci-
entie.*

I.

Quod si quæras: Anne igitur ita continuo & sine intermissione orandum, ut, quod faciebat Euchites & Psalliones hæretici, nihil aliud sit agendum, quam precandum? Respondeo, minimè hæc ita esse intelligenda: nam exequenda sunt officia vocationis nostræ: imo si quis hæc proprie accipere velit & exercere secundum litteram, battologiam committet, quæ tamen Christus à nobis procul vult abesse. Verum hæc accipienda sunt de fervore & ardore in precibus: deinde, de continuis mentis precibus, quæ frequentibus desideriis exprimuntur: tandem de certis & statis horis orationi singulis diebus assignatis. Similis phrasis de Mephiboseto legitur; 2. Sam. 9. ult. v. *Mephiboseth semper comedebat in mensa regis.*

II.

Porro si quæras, quamdiu vero res necessariæ à Deo petendæ sunt, & quamdiu continuandum in precibus? Respondeo, quamdiu Deus te non faciat voti tui compotem: aut manifestum non reddit se nolle te exaudire. Non enim Deus semper nobis dat res temporales; quia scit melius quæ nos, an illæ nobis sint salutares nec ne-

Ratio.

I.

Jam vero videndæ nobis sunt rationes, ob quas preces nobis continuandæ sunt, si à Deo impetrare velimus res necessarias. Prima est, quia Deus non raro differt exauditionem precum nostrarum, ut exploret nostram in prece do constantiam & fervorem.

Secunda

Secunda est, proprietas & requisitum orationis Deo placentis, constantia & ardor. Hinc Dominus ait, Joh. 4. 24. Deus Spiritus est, & qui adorant eum, oportet ut spiritu ac veritate eum adorent.

Tertia est, quia Deus nihil nobis debet, ideoque nostri est officii summis quasi ab eo extorquere precibus. Nullo est nobis jure obligatus, quia nihil à nobis accepit, Rom. ii. 35. Quis prior dedit ei, ut reddatur ei? Obligavit quidem se ipse nobis dare vitam æternam, & exaudire preces nostras: verùm hæc promissio plusquam est gratuita; nec tenetur ea, nisi velit.

Unde jam perspicere possumus, quæ sit causa, quod quidam precum & votorum suorum non redditur compotes? nimirum inter alias etiam hæc, quod non continent suas preces.

Quod autem eas non continent, hæc eos vindicentur mihi impedire: 1. *Existimant Deum debere eos statim exaudire atque illi os aperiunt.*

Vérum ineffabilis esset hæc ejus bonitas & gratia, si demum post mille annos, quibus totis ad eum clamaremus, nos exaudiret: quia nihil nobis debet.

2. *Dubitatio: quia enim dubitant an sint obtenturi, ideo preces suas non continent.*

3. *Desidia quædam naturalis, qua homo carnalis non libenter cum Deo colloquitur. Matth. 26. 41. Spiritus quidem est promptus, sed caro infirma, id est, ad orandum.*

4. *Falsa opinio: putant enim se officio satisfecisse, si vel semel*

Uſus
Inſtitut.

Impedi-
menta.

1.

2.

3.

4.

*Media acquire-
di Spir-
tum pre-
cum, I.* precati fuerint. Verùm nos in antecedentibus ostendim⁹, sàpe nos debere orare. Quapropter qui in se non invenit Spiritum precum, sed torporem, excitare debet ardorem hoc modo: 1. Eat ad Deum Patrem in nomine Jesu Salvatoris sui, eumque oret, ut ei det verba precan- di, edoceatque cum quomodo orare debeat. Nemo est prater Deum alias, qui hæc nobis dare potest. Spiritus ejus clamat in cordibus fidelium, *Kom. 8 v. 26.* *Nos quid oremus ut oportet non novimus: sed ipse Spiritus intercedit pro nobis suspiriis inenarrabilibus.* *Ibidem v. 15.* Per ipsum clamamus, Abba, id est, Pater. 2. Adjungat se iis hominibus, qui sàpe & ardenter Deum invocant; quod consilium Paulus dat Timotheo, *2. Epist. 2. 22.* *Juveniles cupidates fuge: sed sectare iustitiam, fidem, charitatem, pacem cum iis, qui invocant Christum ex mundo corde.*

VER S U S XII.

(*Et vidit Saul per visionem virum Ananiam nomi- ne, introeuntem, & imponentem sibi manum, ut visum reciperet.*)

E X P L I C A T I O.

HÆC verba sunt Lucæ Historici, non autem Christi Domini: ideoque parenthesi includenda sunt, quemadmodum versus se- ptimus. Nam Beatus Lucas narrat, quid interea temporis, dum hæc Christus ad Ananiam loqueretur, cum Paulo gestum fuerit? Visionem habuit, in qua vidit Ananiam ad se venientem & ma-

& manus sibi imponentem. Videbimus ergo:

1. Propositionem istius visionis.
2. Quis ille vir fuerit, quem ad se venientē
3. Quid egerit? (vidit?)

DE PRIMO.

Propositio est in verbis; *Et vidit Saul per visionem virum introeuntem*, id est, plane eo tempore, quum Christus cum Anania colloquetur, eumque mandatis ad Saulum instrueret: eo facte ut idem Saul in fide Christiana confirmaretur: ne putaret se à domino jam esse derelictum: quinimò ut certior redderetur, se esse ei curæ ac cordi.

Atque hæc est bonitas Salvatoris nostri domini Jesu Christi, quod quemcunque semel ad se recipit, eum nunquam jam deserit: imò confirmat, instruitque: ne quicquam dubitet aut neficiat ab eo unquam. Saulum nostrum jam receperat, & instruxerat quid agere debeat, nē pe ire in civitatem; verum non sufficiebant hæc ejus bonitati: ideoq; in ipsa etiam civitate curam ejus habuit; eumque ne hæsitaret diutius expectando per visionem confirmavit. Abramum non tantum eduxit ex suâ patriâ, sed sæpè ei se præbendum exhibebat, renovando suas promissiones. Suos discipulos postquam semel ad se recepit, ita eorum gessit diligentem curam, eisque ita prospexit, ut ipsi cogerentur ultro fateri, nihil ipsis defuisse. *Luc 22.35. Dixit etiam eis: Quando misi vos absque crumenta, & pera*

& soleis, numquid defuit vobis? Ipsi vero dixerunt, nihil. Exemplum etiam insigne est in populo Israëlitico ex Ægypto educto, duxit eum & introduxit in terram promissam. Fidelis enim anima est instar sponsa, quæ à sponsō nunquam deseritur. Ipse idem promittit, Osee 2.19. *Desponsabo te mihi in seculum: despensabo te mihi, inquit, mihi justitia judicioque & benignitate ac misericordia.* Hanc eandem suam bonitatem Deus simili vineæ illustrat, Esa.5. cap.

Ratio 1. At cur vero Deus tam constanti procesu utitur erga suos? 1. Primo quidem ut clarum faciat, quanto illos amore prosequatur. Est autem iste amor Dei voluntarius: non ille quidem universalis, quo Deus diligit omnia, & nihil abominatur eorum quæ fecit, Sap.11. v.2^o. Et quo amat etiam impios, non quatenus sunt mali, sed quatenus sunt ejus creatura. Verum specialis, quo magis amat pios quam in peccatis. Unde de hoc diverso amore August. Tractat. ne. in Johan. ait: *Omnia diligit Deus quæ fecit, & inter ea magis diligit creaturas rationales, & ex ipsis eas amplius quæ sunt membra unigeniti sui, & multo magis ipsum unigenitum suum.*

Ratio 2. 2. *Deinde*, ut nos omnes eo magis excitemur, ut ei constanter adhæreamus, nec unquam abs eo deficiamus. Qui enim semel & iterum experitur aliquem amicum, libenter ei adhæret. Ita consideratio etiam hujus divinæ constantis in nos bonitatis magnam vim habet nos apud Deum

Deum retinendi. Polycarpus martyr ob hanc
caulam maluit ei adhærere quam vitam con-
servare. Octoginta, ait, annos ei servivi, nulla
m̄e injuria affecit, imò omnia bona submini-
stravit, num eum ergo deseram? nulla ratione;
statimque martyrium subiit alacriter. Apostoli
etiam dicunt, Joh. 6.v.68. *Quo iremus à te?* quia
nimirum considerabant eum habere verba virtæ.

Non est itaque vanum à Christo recipi, ei-
que adhærere: siquidem ille tales nunquam de-
serit; quod summum est Dei beneficium. Sub
hoc enim omnia spiritualia includuntur. Quo-
circa prophani illi longe abeant, qui dicunt,
Job. 21.15. *Quid est omnipotens ut colamus eum?* aut
quid proficiemus, quum intercedemus apud eum?
Et apud Malach. 3.14. *Vanum est colere Deum,* &
quod lucrum erit, quum observaverimus observatio-
nem ejus, & quum ambulaverimus atratè metu Je-
boræ exercituum? Sed talibus Deus respondet
ibid. v.17. *Timentes mei erunt peculium meum:* &
clemencia utar erga ipsos, quemadmodum quis uti-
tur clementia erga filium suum, qui colit ipsum.
Videtur quidem hoc nullum fructum adferre,
Præsertim quum à Christo receptos plerumq;
contemptos esse videmus. At Paulus ad hoc
respondet, dum ait, vitam nostram abscondi-
tam esse in Christo, Col. 3.3. & Johannes, 1. Epist.
3. v.2. *Dilecti, nunc filii Dei sumus,* sed nondum ma-
nifestum factum est quod erimus; scimus autem fore,
ut quū ipse fuerit factus manifestus, similes ei simus:
quoniam videbimus eum sicuti est. Adhæ-

Uſus I.
Inſtitu-
tionis.

- Uſus II.** Adhaereamus igitur nos etiam illi, & ipſe nos
Hortat. non deseret, quinimo consolabitur & confir-
Fuſtus mabit: 1. Per ſuum verbū. Exemplū eſt in Da-
cultus vide, Psal. 119.50. *Hæc eſt consolatio mea in afflictio-*
Dei. *ne mea et sermonem tuū vivificare me. Et v. 92. Niſi lex*
Quomo- *tua eſſet omnis oblatione mea, ja diu periſſem in af-*
do Chri- *flictione mea. 2. Per Miniftriſos ſuos. 3. Internè*
ſtus ſuos *per Spiritum Sanctum, qui intus teſtabitur spi-*
confir- *ritui noſtro, nos eſſe Dei filios, & per confe-*
mat? *quens haſredes regni cœleſtis, Rom. 8.16.17. Hu-*
1. *jus autem Dei präſentiæ & auxiliī fructus po-*
2. *tiffimum ſe exercere ſolet: 1. In tentationi-*
3. *bus; tum enim ſentiuunt fideles ſe Deo ita curæ*
Fuſtus *eſſe, ut non amittant fidem. Hæc enim eſt*
pri-ſen- *dei donum. Inſigne exemplum habemus in*
tie Chri- *quodam Angliæ martyre viro celebri, qui poſt-*
ſti quan- *quam doctrinam Euangeliſi multos per annos*
do ſe ex- *tenuit, & ob id deinceps incarcerated fuit, ſub-*
erunt? *dubitare cœperat de doctrina Christi, & apo-*
1. *ſtasiā meditari: verum Deus qui nunquam*
ſuos debeat, ni mirum constantiam resumere. Quo-
circa ductus ad togum, ſummo cum gaudio
clamavit & ad amicos dixit, qui iſpum prius
consolabantur, & auxilium Dei promittebant;
Jam venit, jam venit, jam venit, id eſt, Spiritus S.
2. *2. In morte, quum maxime nobis opus eſt ſen-*
tire eum nos non deſeruiffe. Sic Lazarus porta-
tur in ſinum Abrahæ. Stephanus videt cœlos
apertos & filium Dei ſtantem ad dexteram Dei,
Elias

Elias in cœlum vehitur curru igneo triumphali: qui evidentissimo fuit argumento, Deum eum non deseruisse.

DE SECUNDO.

Vir ille, quem Paulus in visione videbat ad se introeuntem, fuit Ananias, idem qui cum Christo in visione loquebatur. Fuit autem ille unus ex numero discipulorum domini: cui mandat Christus confirmare Saulum & ulterius instruere in religione. Laicum autem illum fuisse credibile est.

Non misit autem Dominus ad Saulum Angelum aliquem, sed hominem, unum ex suis discipulis, ideo ut ostenderet munus Christianorum esse, ut alii alios doceant, & in religionis negotio instruantur. Idem mandat Petro,

Luc. 22. 32. Tu, inquit, aliquando cum te converteris, stabili fratres tuos. Exemplum est, *Actor. 11. v. 20.*

Erant autem quidam Cyprii & Cyrenenses, qui ingressi Antiochiam, loquuti sunt Græcis, euangelizantes Dominum Jesum. Principaliter quidem hoc pertinet ad Ministros verbi Dei: eis enim commissa est cura salutis auditorum suorum, *Acto-*